
U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

Delibera n.     709    del 17.06.2009

Oggetto:  Adeguamento  condizioni  contrattuali  -  Cont ratto  di  collaborazione  sig.ra  Anna  Maria
Koopmans – Centro Trapianti Midollo Osseo P.O. Bina ghi – Fondazione I.M.E.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________,
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal:

Direttore Amministrativo: dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi

Viste
- la deliberazione n. 1480 del 18.11.2008  con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la proroga di un

contratto di collaborazione coordinata e continuativa per 1 anno con la sig.ra Anna Maria Koopmans per
lo svolgimento dei compiti  di natura amministrativa, così come individuati  dal responsabile del Centro
Trapianti di Midollo Osseo, istituito presso il P.O. Binaghi;

- la deliberazione della G.R. n. 71/8 del 16.12.2008 avente ad oggetto “Nomina Coordinatore Regionale
delle  attività  di  donazione,  prelievo  e  trapianto  di  organi,  tessuti  e  cellule.  Delib.  G.R.  n.45/19  del
27.09.2005”

- la nota prot. n. CRT 011/09 in data 29.04.2009, che si allega alla presente deliberazione per costituirne
parte integrante, con la quale il Responsabile del Centro Trapianti di Midollo Osseo, prof. Carlo Carcassi,
chiede  che  venga  autorizzato  l’adeguamento  delle  condizioni  contrattuali  della  sig.ra  Anna  Maria
Koopmans e che, pertanto, si provveda alla ridefinizione nella parte economica del contratto stipulato con
la medesima sig.ra Anna Maria Koopmans, il cui costo graverà sui fondi I.M.E. già a disposizione della
ASL di Cagliari;
 

considerato
- che con la  citata  deliberazione  della  G.R.  n.  71/8 del  16.12.2008  viene  stabilito  di  individuare  come

coordinatore regionale delle attività di donazione, prelievo e trapianto di organi, tessuti e cellule il Prof.
Carlo Carcassi e di confermare quale responsabile del “Centro Regionale Trapianti di riferimento per i
trapianti di organi, tessuti e cellule” il medesimo prof. Carcassi;

- che quanto sopra ha comportato un incremento delle attività amministrative del Centro medesimo;
- che le prestazioni professionali della sig.ra Anna Maria Koopmans, così come risulta dalla su indicata

nota, sono focalizzate su molteplici funzioni di supporto ritenute indispensabili per la realizzazione dei fini
istituzionali del Centro Regionale Trapianti;

- che, sempre secondo quanto indicato nella medesima nota, lo svolgimento di tali compiti uniti alle nuove
attività  di  supporto  al  Coordinamento  Regionale,  richiede  un  impegno  aggiuntivo,  una  competenza
sempre più  elevata oltre chè un’esperienza pluriennale maturata nel settore specifico;

- che la sig.ra Koopmans ha sviluppato, nel contesto del suo rapporto lavorativo con l’ASL di Cagliari, uno
sviluppo delle proprie capacità professionali e ha raggiunto, anche in virtù dell’impegno profuso negli anni
di  attività  svolta,  un  notevole  grado di  autonomia  gestionale  e  di  competenza  che l’hanno portata  a
costituire,  di  fatto,  un  referente  indispensabile  per  il  Centro  Regionale  Trapianti  di  riferimento  per  i
trapianti di organi, tessuti e cellule del P.O. Binaghi;  

- che, conseguentemente a quanto sopra esposto, ciò ha comportato, da parte della medesima, un
impegno sempre maggiore dal punto di vista lavorativo;

  



U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

- di dover autorizzare, in virtù di quanto esposto, l’adeguamento delle condizioni economiche del contratto
della  sig.ra  Anna  Maria  Koopmans  in  relazione  alla  professionalità  posseduta  ed  espressa,  delle
responsabilità attribuite nonché dell’impegno previsto, stabilendo di integrare per il 2009, come richiesto
dal  prof.  Carlo  Carcassi,  di  5.000,00  €  il  compenso da corrispondere  alla  medesima e  ciò  mediante
integrazione  del  contratto  attualmente  in  essere e limitatamente  al  compenso previsto,  portandolo  da
19.000,00 a 24.000,00 €, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste
dalla normativa vigente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è
escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui
all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72;

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa:
- di autorizzare l’adeguamento delle condizioni  economiche del contratto della  sig.ra Anna Maria Koop-

mans in relazione alla professionalità posseduta ed espressa, alle responsabilità attribuite nonché all’im-
pegno previsto, stabilendo di integrare, per il 2009, come richiesto dal prof. Carlo Carcassi, di 5.000,00 €
il compenso da corrispondere alla medesima e ciò mediante integrazione del contratto attualmente in es-
sere e limitatamente al compenso previsto, portandolo da 19.000,00 a 24.000,00 €, sul quale dovranno
essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la precisazione che
il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore
aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72;

- che la copertura delle spese relative al su indicato adeguamento andrà a gravare sui fondi assegnati
dalla Fondazione I.M.E. già a disposizione dell’Azienda ASL di Cagliari;

- di demandare il Servizio del Personale e l’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale per
gli adempimenti e le modifiche del contratto individuale di lavoro conseguenti alla presente deliberazione;

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Laura Balata

         Il Direttore Sanitario
     Dott. Giuseppe Maria Sechi

Il Direttore Generale
Dott. Benedetto Barranu

  


